
 

 

 

Nominační dotazník pro rodiče o projevech nadání jejich dítěte
1
 

 
Pozorně si pročtěte následující popisy. Každý bod dotazníku je ilustrován několika příklady projevů. 

Rozhodněte, do jaké míry souhlasí projevy Vašeho dítěte s popisy a ohodnoťte na škále od ⑩ rozhodně souhlasí 

po ⓪ rozhodně nesouhlasí. Zaškrtněte právě jedno číslo u každé položky. Pokud si nejste jistí, či se nemůžete 

rozhodnout, zaškrtněte □ Nevím nebo si nejsem jistý(á). Dále uveďte věk (období), ve kterém se Vaše dítě 

projevovalo v souladu s jednotlivými popisy. Pokuste se být co nekonkrétnější ohledně příkladů projevů Vašeho 

dítěte. Bez obav přiložte příběhy ze života dítěte tak, abychom obdrželi co nejpřesnější obraz jeho osobnosti. 

 

Jméno dítěte:___________________________  Datum narození:______________ 

Jméno rodiče:___________________________  Datum:______________________ 

Název školy:_________________________________________________________________ 

 

Mé dítě: 

 

• Rychle si vybavuje nové informace. 

(okamžitě si vzpomene na fakta, číselné řady, události, texty písní či části konverzací, které 

slyšelo dříve) 

 

Souhlasím⑩⑨⑧⑦⑥⑤④③②①⓪Nesouhlasím           □ Nevím nebo si nejsem jistý(á) 

Uveďte příklad: 

 

 

 

 

 

 

• Má o některých tématech mnohem větší znalosti než jejich vrstevníci 

(zná podrobné informace o dinosaurech, sportu, knihách, má nadstandardní znalosti z oblasti 

matematiky, hudby, umění) 

 

Souhlasím⑩⑨⑧⑦⑥⑤④③②①⓪Nesouhlasím           □ Nevím nebo si nejsem jistý(á) 

Uveďte příklad: 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 Zdroj: Caroline Merrick, Ruth Targett: GIFTED AND TALENTED EDUCATION – Module 2, The 

University of New South Wales ISBN 0 642 77487 0 

 



 

 

 

 

• Má vyspělou slovní zásobu 

(překvapuje starší spolužáky a dospělé širokou slovní zásobou, užívá slova neobvyklá u dětí 

jeho věku, zná přesné označení věcí; vyjadřuje se jako dospělá osoba, pokud mluví 

s dospělými, naproti tomu užívá jednoduchých slov při komunikaci s mladšími dětmi) 

 

Souhlasím⑩⑨⑧⑦⑥⑤④③②①⓪Nesouhlasím           □ Nevím nebo si nejsem jistý(á) 

Uveďte příklad: 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Začal brzy číst nebo psát 

(říkal(a) nebo měl(a) psát samostatná slova ve velmi raném věku, uměl číst již  před vstupem 

do školy, rád(a) píše nebo vypráví příběhy) 

 

Souhlasím⑩⑨⑧⑦⑥⑤④③②①⓪Nesouhlasím           □ Nevím nebo si nejsem jistý(á) 

Uveďte příklad: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Vykazuje vysokou míru zájmu a potěšení při získávání nových vědomostí 

(vykazuje velkou dávku energie a zájmu při učení, neustále či velmi často klade otázky typu 

jak? a proč?, není spokojen se zjednodušenými odpověďmi, chce znát detaily, miluje 

literaturu faktu ) 

 

 

Souhlasím⑩⑨⑧⑦⑥⑤④③②①⓪Nesouhlasím           □ Nevím nebo si nejsem jistý(á) 

Uveďte příklad: 

 

 

 



 

 

 

 

▪ Chápe věci a vztahy tak dobře, že je schopen je učit. 

(učí ostatní děti, vysvětluje problémy tak, aby je ostatní pochopili, představuje dospělým 

oblasti svého zájmu) 

 

Souhlasím⑩⑨⑧⑦⑥⑤④③②①⓪Nesouhlasím           □ Nevím nebo si nejsem jistý(á) 

Uveďte příklad: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▪ Je přirozený ve společnosti dospělých. 

(povídá si s dospělými, pokud přijdou na návštěvu, má rád společnost dospělých a rád si s 

nimi povídá, chápe humor dospělých a rád vypráví zábavné historky, či vtipy, které dospělí 

ocení) 

 

Souhlasím⑩⑨⑧⑦⑥⑤④③②①⓪Nesouhlasím           □ Nevím nebo si nejsem jistý(á) 

Uveďte příklad: 

 

 

 

 

 

 

 

 

▪ Vykazuje schopnost vést a řídit ostatní 

(ostatní děti se ptají mého dítěte na rady, organizuje aktivity a hry pro sebe a ostatní děti, 

vytváří pravidla a řídí skupinové činnosti, může být vedoucím členem skupiny) 

 

Souhlasím⑩⑨⑧⑦⑥⑤④③②①⓪Nesouhlasím           □ Nevím nebo si nejsem jistý(á) 

Uveďte příklad: 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

▪ Je nápaditý a umí improvizovat. 

(dává do souvislosti obecně známé informace za účelem získání nových „objevných“ 

skutečností nebo splnění úkolů; používá předměty netradičním způsobem; pro své projekty 

využívá netradiční věci) 

Souhlasím⑩⑨⑧⑦⑥⑤④③②①⓪Nesouhlasím           □ Nevím nebo si nejsem jistý(á) 

Uveďte příklad: 

 

 

 

 

 

 

 

 

▪ Užívá své vynalézavosti k řešení úkolů a dosažení vytýčených cílů 

(hledá krátká kreativní řešení problémů, ne vždy se drží pravidel, je úspěšný v hledání 

netradičních řešení zadaných úkolů) 

 

Souhlasím⑩⑨⑧⑦⑥⑤④③②①⓪Nesouhlasím           □ Nevím nebo si nejsem jistý(á) 

Uveďte příklad: 

 

 

 

 

 

 

 

▪ Využijte zbytek papíru, případně zadní stranu pro jakékoliv informace o Vašem dítěti, 

které jsou důležité, a my jsme se na ně nezeptali. Prosíme, připojte také informace, o kterých 

si myslíte, že by mohly být užitečné pro vytvoření si co nejlepšího obrazu o Vašem dítěti a 

jeho tvořivých schopnostech. Buďte co nejpodrobnější při popisu zájmů a schopností Vašeho 

dítěte. Budeme velmi vděční za jakékoliv kopie výtvorů Vašeho dítěte, či ukázek jeho tvořivé 

práce.  

 

 

 

 

 

 

 

  


